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Lakier ferromagnetyczny do pamięci bębnowych i sposób
jego wytwarzania

Przedmiotem wynalazku jest lakier ferroma¬
gnetyczny do bębno^^ych pamięci magnetycznych
oraz sposób jego wytwarzania w postaci trwałej
zawiesiny proszku ferromagnetycznego, gamma-
Fe203 w roztworze spoiwa organicznego uzyskiwa¬
nego z modyfikowanych żywic epoksydowych. Za¬
wiesina, uzyskana sposobem według wynalazku,
po nałożeniu jej na podłoże, utwardzeniu i obrób¬
ce mechanicznej tworzy warstwę magnetyczną,
o dużej równomierności rozmieszczenia ziaren
gamma-Fe203, znajdującą zastosowanie do reje¬
stracji impulsów magnetycznych.

Szczególnie istotnym elementem elektronicznych
maszyn cyfrowych są urządzenia pamięciowe, któ¬
rych pojemność decyduje o sprawności pracy sa¬
mej maszyny. Pojemność urządzeń pamięciowych
wyraża się przez ilość bitów, jaką można umie¬
ścić na jednym milimetrze bieżącym ścieżki oraz
przez ilość ścieżek zapisu na powierzchni bębna.
Ilość ścieżek zależna jest od wielkości powierzchni
podłoża, którym jest na przykład wirnik pamięci
bębnowej i współdecyduje o ilości informacji, jaką
może pomieścić pamięć bębnowa, natomiast ilość
bitów/mm„ którą można zapisać w warstwie ma¬
gnetycznej, warunkuje z jednej strony konstruk¬
cja głowic, z drugiej zaś warstwa magnetyczna
urządzenia pamięciowego, a szczególnie jej właści¬
wości magnetyczne, struktura i grubość.

Znane są z literatury warstwy magnetyczne,
pozwalające na dokonywanie w nich zapisu z gę-
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stością do 40 bitów/mm, ale są to warstwy na
taśmach, w których ziarna gamma-Fe203 zostały
uporządkowane silnym, zewnętrznym polem ma¬
gnetycznym. Warstwy takie wymagają stosowania

5 ziaren proszku ferromagnetycznego na przykład
gamma-Fe203 o kształcie iglastym, w których
stosunek osi długiej do krótkiej jest rzędu 10 :1.
Polaryzacja ziaren gamma-Fe203 na powierzch¬
niach cylindrycznych dostępnych tylko z jednej

10 strony dla działania polaryzującego pola magne¬
tycznego, za pomocą znanych dotychczas sposo¬
bów, nie jest możliwa. Ze względu na to, do wy¬
konania warstw magnetycznych na powierzchni
wirników bębnów pamięci magnetycznej stosuje

15 się preparaty gamma-Fe2C>3 o mniejszej wartości
stosunku osi długiej do krótkiej, wynoszącym naj¬
częściej 2:1. Osiągane, przy użyciu tego typu
preparatów, maksymalne gęstości zapisu w war¬
stwie są rzędu 10 do 15 bitów/mm.

20 .Znane z literatury technicznej i patentowej war¬
stwy magnetyczne dla taśm przeznaczonych do
różnych celów, zawierają proszek ferromagne¬
tyczny, najczęściej gamma-Fe203, jednorodnie roz¬
proszony w wielkocząsteczkowych substancjach

25 organicznych, stanowiących spoiwo warstwy, jak
na przykład: w polichlorku winylu, polioctanie ce¬
lulozy, poliestrach i innych substancjach błono-
twórczych. Warstwy takie nakłada się zazwyczaj
na elastyczne taśmy z tworzyw sztucznych, nato-

so miast nie są one na ogół przydatne do nakłada-
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nia na podłoża metaliczne, przy czym ze względu
na ich właściwości mechaniczne warstwy te nie
mogą być poddawane obróbce, na przykład skra¬
waniem, do grubości wymaganej w pamięciach
bębnowych, to jest do około 10 mikronów.

Dotychczas nie stosowano żywic epoksydowych
jako spoiwa do wytwarzania warstw magnetycz¬
nych, a dodawano je jedynie jako czynniki po¬
wierzchniowo aktywne, umożliwiające poprawie¬
nie równomierności rozmieszczenia ziaren gamma-
Fe203 w warstwie. Udział żywic epoksydowych
w tych warstwach sięga rzędu 5% i nie ma prak¬
tycznie wpływu na ich przyczepność do podłoża,
spoistość i twardość. Nadanie warstwie tych wła¬
ściwości okazało się w praktyce niezmiernie trud¬
ne, bowiem przy małym powinowactwie powierzch¬
ni ziaren gamma-Fe203 do spoiwa, ziarna te wy¬
kazują tendencję do łączenia się w trwałe aglo¬
meraty, natychmiast po ustaniu działania czynni¬
ka rozpraszającego.

Celem wynalazku jest uzyskanie lakieru ferro¬
magnetycznego charakteryzującego się dobrą przy¬
czepnością do podłoża z metalu lub z żywic epo¬
ksydowych i zawartością proszku ferromagnetycz¬
nego, gamma-Fe203 w warstwie, wynoszącą około
65% wagowo.

Cel ten osiągnięto przez opracowanie sposobu
sporządzania lakieru ferromagnetycznego, umożli¬
wiającego użycie żywicy epoksydowej jako pod¬
stawowego składnika, wiążącego ziarna gamma-
Fe203, przy czym zawartość żywicy nie jest więk¬
sza niż 35% wagowo.

Sposób sporządzania lakieru ferromagnetycznego
polega na przygotowaniu zawiesiny gamma-Fe2C>3
w rozpuszczalniku, złożonym z równych części
wagowych metyloizobutyloketonu, metyloizobuty-
lokarbinolu, toluenu i ortoksylenu z dodatkiem
kwasu olejowego oraz na dodaniu osnowy złożonej
z roztworu żywic epoksydowych: średniocząstecz-
kowej żywicy o równoważniku epoksydowym
0,16—0,20 gramorównoważnika na 100 g żywicy
val (100 g, Epidian 1, oraz małocząsteczkowej ży¬
wicy o równoważniku epoksydowym 0,42—0,45
val/100 g żywicy Epidian 4, w tym samym roz¬
puszczalniku, z dodatkiem ftalanu dwuoktylu
i fosforanu trójkrezylu.

Tak przygotowaną mieszaninę poddaje się mie¬
leniu przez 48 godzin w młynie kulowym
z pojemnikiem porcelanowym wypełnionym w po¬
łowie objętości kulami stalowymi, po czym do
zawiesiny dodaje się utwardzacz, trójetylenoczte-
roaminę, rozpuszczoną w opisanym rozpuszczalni¬
ku, a następnie zawiesinę poddaje się dalszemu
mieleniu przez 4 godziny i zawartość pojemnika
młyna sączy się pod zmniejszonym ciśnieniem
przez sito o średnicy oczka 50 mikronów. Otrzy¬
many w ten sposób lakier ferromagnetyczny przed
nałożeniem na podłoże odpowietrza się w próżni.

Warstwa magnetyczna wytworzona z lakieru
ferromagnetycznego otrzymanego według patentu
charakteryzuje się dobrą przyczepnością do pod¬
łoża z metalu lub podłoża z żywic epoksydowych;
spoistością i twardością, umożliwiającą jej skra¬
wanie do grubości 10 do 8 mikronów. Warstwa
magnetyczna o takiej grubości charakteryzuje sie

wartościami parametrów magnetycznych, które
umożliwiają dokonywanie w niej zapisu z gęsto¬
ścią ponad 15 bitów/mm oraz stosunkowo dużą
równomiernością przestrzennego rozmieszczenia

5 w niej ziaren gamma-Fe203. Równomierność tą
zachowuje warstwa magnetyczna również po
obróbce mechanicznej.

Sposób wykonania warstwy magnetycznej we¬
dług wynalazku wyjaśniono w następującym przy-

10 kładzie:
a. Rozpuszczalnik o składzie:

Metyloizobutylokarbinol 1 część wagowa
Metyloizobutyloketon 1 „
Toluen i

15 Ortoksylen i "9 [[
b. Zawiesina gamma-Fe2C>3

w rozpuszczalniku według punktu a.
gamma-Fe203

10 części wagowych
20 Rozpuszczalnik z dodatkiem kwasu olejowego

9,56 części wagowych.
c. Roztwór spoiwa o składzie:

Żywica epoksydowa Epidian 1 1,0 część wagowa
» » Epidian 4 3,4 „

25 Ftalan dwuoktylu 0,27
Fosforan trójkrezylu 0,05
Rozpuszczalnik 4,5 czę'sci w£g.

Zawiesinę gamma-Fe203 umieszcza się w po¬
jemniku młyna kulowego, a następnie po dokład¬

ać nym wymieszaniu, pozostawia się ją na 24 go¬
dziny w zamkniętym pojemniku. Następnie doda¬
je się kule stalowe i mieszaninę poddaje miele-
leniu przez 24 godziny. Po tym czasie dodaje się
roztwór spoiwa i miele przez następne 24 godzi-

35 ny. Po tym czasie dodaje się do wytworzonej za¬
wiesiny roztwór 0,38 części wagowych trójetylo-
czteroaminy, w 1,9 częściach wagowych rozpu¬
szczalnika i zawiesinę poddaje się dalszemu mie¬
leniu przez następne 4 godziny. Zmieloną zawar-

40 tość pojemnika młyna kulowego sączy się przez
sito o średnicy oczka około 50 mikronów pod ci¬
śnieniem około 50 mm Hg. Przesączony lakier fer¬
romagnetyczny poddaje się działaniu próżni po¬
niżej 10 mm Hg przez 10 minut, po czym gwał-

45 townie doprowadza się ciśnienie atmosferyczne.
Tak wytworzony lakier ferromagnetyczny na¬

kłada się na podłoże, na przykład na powierzch¬
nię wirnika bębna, tarczę dysku lub inne, utwar¬
dza się wstępnie w temperaturze około 20°C przez

50 okres kilku godzin, a następnie w temperaturze
około 50°C przez 5 godzin. Tak uzyskaną warstwę
magnetyczną poddaje się obróbce mechanicznej,
skrawaniem do wymaganej grubości.

55 Zastrzeżenia patentowe

1. Lakier ferromagnetyczny do bębnowych pa¬
mięci magnetycznych w postaci trwałej zawie¬
siny proszku ferromagnetycznego, gamma-Fe203,

60 w roztworze spoiwa z modyfikowanych żywic
epoksydowych znamienny tym, że podstawo¬
wym składnikiem wiążącym ziarna gamma-
Fe203 są żywice epoksydowe, występujące jako
czynnik błonotwórczy w warstwie magnetycz-

65 neJ> Przy czym zawartość proszku ferromagne-
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tycznego wynosi nie mniej niż 65% wagowo,
a zawartość aywicy nie jest większa niż 35%
wagowo.

2. Sposób wytwarzania lakieru ferromagnetycz¬
nego według zastrz. 1, znamienny tym, że za¬
wiesinę proszku gamma-Fe203 sporządza się
w rozpuszczalniku złożonym z równych części
wagowych metyloizobutylokarbinolu, metyloizo-
butyloketonu, toluenu i ortoksylenu z dodat¬
kiem kwasu olejowego, a następnie dodaje się
roztwór spoiwa złożonego z żywic epoksydo¬
wych średniocząsteczkowej żywicy o równo¬
ważniku epoksydowym 0,16—0,20 gramorówno-

6

ważnika na 100 g żywicy val/100 g żywicy,
oraz małocząsteczkowej żywicy o równoważni¬
ku epoksydowym 0,42—0,45 val/100 g żywicy,
w rozpuszczalniku z dodatkiem ftalanu dwu-
oktylu i fosforanu trójkrezylu i miele się tą
mieszaninę w młynie kulowym przez 48 godzin;
po czym do tak przygotowanej zawiesiny do¬
daje się roztwór trójetylenoczteroaminy w roz¬
puszczalniku i poddaje się dalszemu mieleniu
przez okres 4 godzin, a następnie pod zmniej¬
szonym ciśnieniem przesącza się lakier ferro¬
magnetyczny przez sito i poddaje się działaniu
próżni.
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